Perioada studenției lui Aron Densușianu (1860-1864) corespunde perioadei liberale, când Sibiu devenise centrul activităților politice românești. Aici luase ființă Astra, a cărei primă adunare (de constituire) a avut loc pe 23 octombrie/4 noiembrie 1861.<sup>3</sup> În orașul Sibiu s-au desfășurat lucrările Dietei Transilvaniei, care a votat două legi care, dacă ar fi fost aplicate, ar fi schimbat destinele românilor transilvăneni: una care prevedea egala îndreptățire a națiunii române și a confesiunilor ei, și a doua care reglementa într-un mod echitabil folosirea, în administrație și justiție, a celor trei limbi (româna, germana și maghiara).

În program se arăta că „față de românii din Austro-Ungaria va apăra drepturile și interesele lor politice, pe baza cunoscutei programe naționale“<sup>14</sup>. Întemeietorii ziarului se referă la programul adoptat de către Marea Adunare de la Blaj din 3/15 mai 1848.

La 24 ianuarie 1874, Aron Densușianu, Ioan Lapedatu, Teofil Frâncu și Nicolae Densușianu se întâlnesc la Brașov și, în urma discuțiilor purtate, hotărăsc înființarea noului ziar, numit „Orientul

<sup>6</sup> *Ibidem*, p. 27.

<sup>7</sup> *Ibidem*.

<sup>8</sup> Marin Bucur, *Ovid Densușianu*, f.

Ca și „Albina“ sau „Federațiunea“, „Orientul latin“ se voia și el un ziar al întregii națiuni române. În legătură cu românii din Transilvania, „Orientul latin“ își propunea să le „apere drepturile și interesele lor politice“<sup>30</sup>, pe baza cunoscutului program de la Blaj, adoptat de către Marea Adunare Națională din 3/15 mai 1848. În ceea ce-i privește pe românii de dincolo de Carpați, ziarul își propunea să le apere drepturile și interesele lor „pe care le vor considera și trata ca pe ale noastre“<sup>31</sup>.

I. Sus numita tipografie Römer et Kamner se obligă a tipări avocatului Arone Densușianu ziarul politic, social, comercial și literar cu numele „Orientului Latin“, sau cu oricare alt nume ce i va da proprietariul Arone Densușianu, începând din 13/1 aprilie 1874, până când va voi proprietarul și editorul Arone Densușianu și anume sub următoarele condițiuni:

a). Tipăriul are să fie garantat, mărimea formatului hârtiei ca și a ziarului „Federațiunea“ din Pesta cum iese acela de prezent, iar calitatea hârtiei ca a ziarului Asociațiunii transilvane, numit „Transilvania“.